humilitas Deum sibi conciliat, et cætera ejus bona commendat; sic arrogantiae tumor, et vanitatis ambitio divinæ adversum se indignationis iracundiam provocat; et contra bonum, quod aliquando forsitan operatus est, pugnat». Hæcque ubi ex nonnullis Scripturæ divinæ locis Deo displicere demonstret, ad postremum hortatur collegas episcopos, ut propagationi Catholicæ fidei totis nervis incumbant, atque luero tantummodo studeant animarum, sic dicens:

54. « Nunc prætere Romanæ Ecclesie, quæ Sedes est Apostolorum, antiquam debet imitari curiam Romanorum. Sicut enim tunc terrenus ille senatus ad hoc communicabat omne consilium, in hoc dirigebat, et subtiliter exerebat communis industriæ studium, ut eunectarum gentium multitudo Romano subderetur imperio: ita nunc Apostolicæ Sedis æditui, qui spirituales sunt universalis Ecclesie senatores, huic soli studio debent solerter insistere, ut humanum genus veri imperatoris Christi valeant legibus subjugare. Et sicut tunc Romanorum consules ex diversis mundi partibus reportabant, peracta hostium cæde, victorias: sic isti nunc animas hominum de manu diaboli debent liberare captivas. Ad hoc quippe victoriarum titulos, ad hos debent semper inhiare triumphos, videlicet ut antiquo prædoni animarum perentium manubias rapere, et regi suo Christo signa gaudeant victricia reportare ». His autem divinæ Scripturæ testimoniis comprobatis, ita demum collegas ipse compellat episcopos: « Vos, inquam, o sancti pontifices, vos potissimum hujusmodi debetis esse prædones, qui quotidie desudetis animas hominum de manibus reprobis possessoris eripere, et triumphales regni vestro David manubias reportare. Nec tantum sufficit, cum diabolo raptus ad Deum quisque pia etiam devotione convertitur, nisi mox a status sui duritia, quasi crebro sanctæ prædicationis malleo conteratur, etc. »

55. Ad finem vero longiorem epilogo stringens Epistolam, sic concludit: « Sed ut jam, quæ supra latus comprehensa sunt, brevis epilogi fine concludam, et cotis functus officio, dum ipse non incidam, incidentis aciem ferri magis ac magis exacuum: evellatur a corde nostro radicitus avaritia, concurrentibus scilicet omnium Scripturarum testimoniis evidentissime condemnata, et cum Achan filio Charmi quasi tot patrum sententiis, quot lapidibus obruta¹. Non accipiendis muneribus delectemur, ne in occulti censoris examine a sacerdotali (quod absit) dejiciamur ordine, sicut filii Samuelis ob hoc judicialis amisere culminis dignitatem². Non vendamus Synodum, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatem, ne sacri Concilii Spiritum sanctum distrahere videamur auctorem. Sæcularis pompæ faecessat ambitio, moderetur nitor et insolentia vestium, epularum ac potuum ingurgitatio temperetur. In manus pau-

¹ Joan. x. — ² Ibid. i. — ³ Luc. ix.

¹ Jos. vii. — ² I. Reg. ii.

perum nostra pecunia transeat; quæ per avaritiam luserat, per misericordiam exhausta jam erumena follescat. Nostræ divitiæ, nosterque thesaurus luera sint animarum; et in arca nostri pectoris pretiosa recondantur talenta virtutum. In hac etiam ara principaliter sacrificium offeramus, et profligatis quæ circa nos sunt, demum nosmetipsos Deo viventes hostias immolemus, quatenus qui sacerdotes in oculis hominum cernimur; in obtutibus etiam occultis iudicis, veri sacerdotii jure fungamur». Hucusque ad collegas coepiscopos cardinales Petrus. Qui etsi ista non ferens atque redarguens, abdicans se, recessit ab Urbe: non tamen se ab Ecclesia segregavit, pro eo laborans adversus schismaticos et hæreticos, et eam deturpantes homines sceleratos; probe sciens, non periclitari fidem pravos moribus sacerdotum. Quem imitari oportuisset nostri temporis novatores, qui imprudentes nimis dum inter utrumque æquilibrium rationis distinguere nescierunt, cum pravos insectati sunt mores tunc existentium sacerdotum, fidem quoque Catholicam mille laucinare blasphemis sunt aggressi, eadem lance fidem cum moribus appendentes; nihil enim stultius potest excogitari, quam divina cum humanis pari definitione censere, atque eadem sententia condemnare.

56. Ipse autem Petrus reversus in eremum, in contemplatione rerum divinarum assiduus, et vigilans in sacrarum studio litterarum ita fuit, ut tamen opus manuale, more veterum sanctorum Patrum minime prætermitteret: cochlearia enim ex ligno elaborabat ad usum mensæ quibus interdum donare consuevit summum Pontificem. Cujus argumenti extant duo ejus epigrammata: atque primum his versibus, ejusmodi indito litulo:

DE COCHLEARIBUS AD PONTIFICEM MISSIS.

Dent alii fulvum trutina librante metallum:
Sed mundus vivit, quia ligno vita pependit.
Sic modicum magno lignum pretiosius auro.

Et alia vice cum quinque itidem cochlearia misit:

Magna perexiguum manus aurea suscipe lignum:
Nolo datum trutines, sed dantis viscera libes.
Audeo quod parti, non est præsumere toti.
Carmina quot scripsi, totidem tibi ligna polivi:
Chartula venalis, donantur cætera gratis.

Hiscæ igitur, lusibus, et officiis demulcebat absens Petrus Pontificis animum, ne videri posset illi, se aliquam in stomacho habere amaritudinem atræ bilis, quam jugi silentio decoqueret in solitudine.

Sed ad ipsum jam Alexandrum Pontificem redeamus, qui ipso sui Pontificatus exordio memor natalis soli suorumque Mediolanensium, inter quos natus, et in clero educatus erat, quos non posset præsens, absens litteris saltem alloqui, ut debitum charitatis officium solveret, minime præ-